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1 .

Zmiany w sądownictwie.

Rozporządzenie Nacz. Wodza armii z 9. m aja b. r. 
Dz. rozp. Nr. 58 restytuuje trybunały cywilne w m ia
stach gubernialnych w dawnym ich ustroju. Sądy gm in
ne są zrównane ze sądami pokoju i temsamem rozsze
rzony jest ich zakres działania.

Takie sądy gminne będą odtąd używały history
cznej nazwy »Sąd pokoju«. Drugą instancyą dla sądów 
pokoju jest sąd obwodowy w każdym obwodzie. O środ
kach prawnych przeciw rozstrzygnięciom trybunałów 
orzeka sąd apelacyjny przy Jen.-Gubenatorstwie.

We wszystkich tych instancyach przewidziany jest 
udział obywateli kraju w wykonywaniu judykatury. 
G. i k. Zarząd wojskowy przyznaje ludności znacznie 
szerszy zakres działania w wykonywaniu sądownictwa, 
niż ten, jaki istniał poprzednio za czasu pokoju. Rząd 
okazuje w ten sposób zaufanie, jakie żywi do ludności. 
Przez swoich przedstawicieli, powołanych na urząd sę
dziowski ma społeczeństwo uzyskać wgląd w wykony
wanie sądownictwa i utwierdzić się w przekonaniu, że 
miarodajnymi wskaźnikami w urządzeniu sądownictwa 
są wyłącznie: dobro kraju i zapewnienie bezstronnego 
wymiaru sprawiedliwości. Takie przeświadczenie m u

siała zresztą już i dotychczasowa działalność sądów 
w czasie okupacyi upowszechnić.

Zarząd wojskowy oczekuje, iż społeczeństwo na 
okazane mu zaufanie odpowie równą ufnością i liczy na 
to, że osobistości powołane na urząd sędziowski będą 
współdziałały chętnie i ufnie wraz ze sędziami koron
nymi, mając na oku dobro ogółu. Celem poprawy i po
głębienia działalności w sprawach opieki wezwie zarząd 
sądownictwa niebawem także szersze koła społeczeń
stwa do współdziałania.

2 .

Obwieszczenie
o przyjmowaniu osób z pośród mieszkańców obszaru 

okupowanego do służby w c. i k. żandarmeryi.

C. i k. Zarząd wojskowy obszarów okupowanych 
w Polsce zezwolił na przyjmowanie do służby w żan
darmeryi dobrowolnie zgłaszających się mieszkańców 
obszaru okupowanego.

Ponieważ c. i k. żandarmerya w obszarze okupo
wanym Polski stanowi integralną część składową c. i k. 
wojska, przeto dobrowolne wstępowanie do żandarme
ryi należy uważać na równi z dobrowolnem wstąpię-
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niem do wojska przyzwolonem Najwyższem postano
wieni z 1. października 1914 roku.

1. Warunki przyjęcia są następujące:

a) zupełna zdolność fizyczna do służby wojskowej
1 wiek pomiędzy 20 i 30 lat;

b) zupełna nieskazitelność sądowa;
c) znajomość języka polskiego w słowie i piśmie, 

przyczem pierwszeństwo będą mieli władający również 
językiem niemieckim;

d) stan wolny lub bezdzietny wdowi;
e) zobowiązanie się do służby w żandarmeryi na 

obszarze okupowanym Polski przynajmniej przez 4 lata. 
Małoletni muszą mieć pisemne pozwolenie ojca lub 
opiekuna, potwierdzone przez Urząd gminny, na dobro- 
wolne wstąpienie do żandarmeryi.

2. Postanowienia względem poborów.

Przyjęcie ma miejsce na razie na 6 miesięcy, po 
tej próbie nastąpi dopiero przeniesienie do żandarmeryi.

Początkowe pobory wynoszą oprócz systemizowa- 
nej należytości etapowej (obecnie 3 K. 12 h. dziennie)
2 kor. 74 hal. płacy dziennej i 1 kor. 20 hal. dziennie 
dodatku wojskowego. Każdy kandydat przyjęty, winien 
ze sobą zabrać porządne ubranie, obuwie i bieliznę; 
otrzyma jednak następnie m undur rządowy, buty 
i uzbrojenie.

Do każdego podania należy oprócz zwykłych do
kumentów oryginalnych (metryki urodzenia, świadectw 
szkolnych) przynieść własnoręcznie napisany rewers 
w języku polskim lub niemieckim następującej treści:

Zobowiązuję się na wypadek przyjęcia mnie do 
c. i k. żandarmeryi dla obszaru okupowanego Polski 
wysłużyć przy tejże żandarmeryi przynajmniej przez 
4 łata czynnie.

Data
Podpis dwóch świadków: Podpis:

Podania o przyjęcie winny być wnoszone jak na j
prędzej do c. i k. Komendy obwodowej.

Przyjęci podlegają od dnia wstąpienia do żandar
meryi wojskowemu ustawodawstwu karnemu i wojsko
wym przepisom dyscyplinarnym na równi z przyna
leżnymi do c. i k. wojska.

3.

Udzielanie subwencyi krakowskiemu książęcemu 
biskupiemu komitetowi.

Podaje się do publicznej wiadomości, że na pod
stawie rozkazu N. K. Armii z dnia 22. m arca 1916 M. V.

Nr. 17623/P. udziela się każdej grupie wysłanej przez 
krakowski książęcy biskupi komitet celem przeprowa
dzenia szczepienia, składającej się z dwóch należycie 
zaopatrzonych medyków — subwencyi dziennej 30 K., 
która to kwota na rzecz powyższego komitetu za przed
stawieniem odnośnego (kwitu) dokumentu dowodowego 
przez Jen. Wojsk. Gub. ma być zlikwidowaną. Przez 
użycie tych oddziałów do szczepienia rozumie się spe- 
cyalne zarządzenie e p id e m ic z n e  oprócz przeprowadze
nia głównego szczepienia.

Odnośnie do kosztów utrzymania niezamożnych 
zaraźliwie chorych przyjętych przez te oddziały sani
tarne pod opiekę, udziela się tym oddziałom wynagro
dzenie w kwocie 5 koron dziennie. Pobierając tę sub- 
wencyę, zobowiązały się te oddziały same wynagradzać 
personal lekarski i opiekuńczy, chorych należycie umie
ścić, dać im zupełne utrzymanie i udzielać im porady 
lekarskiej.

Wykaz chorych pozostających pod opieką lekar
ską tych oddziałów sanitarnych należy przedłożyć przez 
Komendę obwodową Jen. Wojskowemu Gubernator
stwu, poczem nastąpi wyplata wynagrodzenia.

Odnośnie wypłacone kwoty na rzecz oddziałów sa
nitarnych i szpitali krakowskiego książęcego biskupiego 
komitetu dla niesienia pomocy, rozumie się jako spe- 
cyalne zarządzenia celem poprawy stosunków zdrowo
tnych w kraju, wskutek czego wychodzą na korzyść ca
łej ludności.

Poszczególne osoby, względnie gminy na które 
przypadają koszta utrzymania, nie będą obowiązane do 
zwrotu tychże.

4 .

Pożary lasowe.

Z powodu panującej obecnie posuchy, a co za tern 
idzie wzmagającego się niebezpieczeństwa pożarów la- 
sowych, zarządza się co następuje:

1) Zabrania się surowo palenia ogni w lasach lub 
w pobliżu tychże, dalej palenia w lesie fajek bez zamy
kanych pokrywek, jakoteż porzucania jeszcze palących 
się resztek cygar — papierosów i zapałek.

2) Obowiązkiem każdego jest spostrzeżony pożar 
ugasić; jeśliby atoli pożar leśny przybrał takie rozmiary, 
że poszczególny człowiek sam go ugasić nie może, wtedy 
obowiązany jest ten, który odkrył pożar zawiadomić 
najbliżej po drodze znajdujący się posterunek żandar
meryi, personal leśny, lub też urząd gminny, względnie 
sołtysa.

3) Naczelnicy lub zastępcy urzędów gminnych 
i sołtysi są obowiązani dostarczyć ludzi do gaszenia 
ognia i odpowiednio wyekwipowanych zaprowadzić na 
miejsce pożaru a w razie, gdyby żandarmeryi lub per-



sonalu leśnego tamże jeszcze nie było, sami zarządzić 
gaszenie ognia.

4) Niezastosowanie się do tego zarządzenia pocią
gnie za sobą odpowiedzialność sądową.

5 .

Wyjątkowe pozwolenia na odstrzał rogaczy.
Zawiadamia się prywatnych właścicieli polowań 

o poniższem rozporządzeniu Jeneralnego Gubernator
stwa Wojskowego z dnia 3. czerwca 1916 r. L. 34526/16.

Istniejący zakaz odstrzału rogaczy można znieść 
w poszczególnych wypadkach, a pozwolenia na odstrzał 
tychże w czasie od 1. czerwca do końca września udzie
lić się może poszczególnym właścicielom polowań na 
skutek wniesionej prośby, jeśli konieczność, względnie 
nieszkodliwość tego odstrzału będzie mogła być udowo
dnioną.

Zawiadamia się więc tych właścicieli polowań, 
którzy chcą korzystać z tego rozporządzenia Jeneralnego 
Gubernatorstwa Wojskowego, by wnieśli do c. i k. Ko
mendy obwodowej we Włoszczowej dotyczącą prośbę
0 odstrzał rogaczy z podaniem obszaru terenu polowa
nia, stanu zwierzyny oraz stosunku ilości rogaczy do 
ilości sarn, jakoteż, że posiadają prawo do wykonywa
nia polowania.

6 .

Szkody polowe.
Doszło do wiadomości c. i k. Komendy obwodowej, 

że wielu niesumiennych ludzi wyrządza wielkie szkody 
w ziemiopłodach przez niedozwolone paszenie bydła
1 koni na polach, nie będących ich własnością, zasia
nych zbożem a przedewszystkiem koniczyną i innymi 
roślinami pastewnemi, tudzież na łąkach przeznaczo
nych do zbierania siana.

Przychwytani na gorącym uczynku podają swe 
rzekome usprawiedliwienie, »że ze  w z g l ę d u  n a  
o b e c n y  c z a s  w o j e n n y  w o l n o  k a ż d e m u  
p a ś ć  t a m ,  g d z i e  m u  si ę p o d o b  a«.

Wobec tego niesłychanego nieposzanowania cudzej 
własności, podaje c. i k. Komenda obwodowa do ogól
nej wiadomości, że paszenie bydła i koni na cudzych 
gruntach jest jak najsurowiej wzbronione, a każdy wła
ściciel pola w razie schwytania robiących szkody ma 
bezzwłocznie wnieść skargę do sędziego gminnego, ce
lem pociągnięcia właściciela zwierzęcia do odpowie
dzialności karnej i wynagrodzenia szkody.

Zarazem wzywa się wójtów i sołtysów, aby we
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wszystkich tego rodzaju wypadkach udzielili poszkodo
wanym natychmiastowej pomocy.

7.

Zakaz zakupywania przedmiotów spożywczych  
poza obrębem miasta i targowicy.

Zakupowanie przedmiotów spożywczych przezna
czonych na targ jest na przedmieściach, bocznych uli
cach i wogóle poza obrębem targowicy wzbronione.

Kupcy i handlarze mogą przedmioty spożywcze 
dopiero po godzinie 10 przed południem zakupywać.

Przed 10 godziną wolno tylko konsumentom przy
chodzić na plac targowy.

Przekraczający ten zakaz będą karani grzywnami 
do 50 koron, albo 5-dniowym aresztem.

C. i k. polieya wojskowa, żandarmerya, urzędy 
gminne i organa gminnej policyi m ają nad tem czuwać, 
aby kupcy i handlarze do tych zarządzeń ściśle się za
stosowali; wykraczających zaś natychmiast c. i k. Ko
mendzie obwodowej dostawiali, celem pociągnięcia ich 
do odpowiedzialności karnej.

8.

Zakaz pokątnego pisarstwa.
. Mimo licznych obwieszczeń coraz częściej dochodzi 

do wiadomości władz, że nieuprawnieni pisarze pokątni 
wyzyskują nieświadomość uboższych kół ludności, aby 
zapomocą różnych krętactw osiągnąć materyalny zysk.

Podaje się przeto znów do ogólnej wiadomości, że 
przeciw pokątnemu pisarstwu, które jest także karane 
według rosyjskich ustawy wystąpi się z najostrzejszemi 
karami we wszystkich wypadkaeh, które dojdą do wia
domości urzędowej.

Wszyscy wójtowie i sołtysi m ają dlatego ostrzedz 
z naciskiem ludność przed zwracaniem się o poradę do 
jakiegokolwiek pisarza pokątnego albo o jakąkolwiek 
interwencyę u c. i k. władz i przy tej sposobności zwró
cić uwagę, że każdy jest uprawniony, swą prośbę przed
łożyć władzom ustnie lub pisemnie; dla nieumiejących 
pisać jest urząd gminny obowiązany potrzebne pisemne 
podania protokolarnie z urzędu opisać i bezpłatnie po
danie sporządzić.

Każde sporządzenie podań za pieniądze przez oso
by nieuprawnione do tego będzie przez c. i k. Komendę 
obwodową w myśl rozp. Naczelnego Komendanta armii 
z dnia 19. sierpnia 1915 r. Nr. 30, karane grzywną do 

I 2000 koron, względnie aresztem do 6 miesięcy.
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9 .

Reaktywowanie Urzędu cechowniczego w Lublinie.
(Rozporządzenie Wojsk. Gen. Gub. z dnia 26 stycznia 1916 

Nr. 1138 5 - 1 5 ) .

Celem nadzoru cechownictwa na okupowanym 
obszarze Polski i celem załatw ienia spraw, które należą 
do cechownictwa, reaktyw ow ano przy c. i k. W ojsko- 
wem Jcneralnem  Gubernatorstwie Urząd cechowniczy 
(spraw dzanie m iar i wag) z siedzibą w Lublinie.

Do Kierownika Urzędu cechowniczego należy:
a) cechowanie i spraw dzanie wszystkich m iar, 

ciężarków i wag, które są w użyciu lub są do użycia 
przeznaczone;

b) pobieranie należytości cechowniczych;
c) prowadzenie ksiąg rachunkow ych na w pływ a

jące należytości za cechowanie i wykazów przeprow a
dzonych cechowań;

d) doniesienie do odnośnej Komendy obwodowej
0 nadużyciach i przekroczeniach.

Używanie nieocechowanych m iar i wag w handlu
1 przemyśle w obwodzie włoszczowskim jest zakazane 
pod karą.

10.

Kontrola wag i miar.

Poleca się wszystkim posterunkom żandarm eryi, 
straży skarbowej i urzędom gm innym , aby od czasu do

czasu przeprowadziły niespodziewanie kontrolę m iar 
i wag w sklepach i o każdym  nadużyciu doniosły bez
zwłocznie c. i k. Komendzie obwodowej.

1 1 .

Przymus koncesyjny dla wyrobu stampilii i nale
pek pieczątkowych.

Obwieszczenie c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa w o j
skowego w Polsce z dnia 26 kw ietnia 1916 r.

Przym us koncesyjny ustanowiony w § 158 ros. 
ustawy cenzurowej dla d rukarń  i tym  podobnych prze
mysłów, został rozszerzony na  wyrób stam pilii i nale
pek pieczątkowych.

l)o udzielenia koncesyi kompetentne są c. i k. Ko
m endy obwodowe.

12 .

Awizo.

Stosownie do liczby F. A. Nr. 23293 Jen. Gub. w oj
skowego z 13. m aja  1916 podlegają wszystkie prośby 
o pozwolenie wywozu, jakoteż certyfikaty wywozowe 
ostemplowaniu.

Należytość stemplowa wynosi każdorazowo 1 kor. 
50 hal.

C. i k. Komendant Obwodu:

Pułkownik EMIL von ELTZ m. p.

Kraków. — Druk. W. L. Anczyca i Spółki.


